· ESTADO DO CEARÁ
CAMARA MUNICIPAL DI:: SOBRAL
PROTOCOLO N° 43805
fl1J.19 hSJ5..:.3Y e-
DATA ~

Câmara Municipal de Sobral
REQUERIMENTO N° /2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobra\.

EMENTA: Solicito uma Audiência Pública para
tratar sobre o tema: Em Família
defendemos a Vida.

A vereadora subscrita, no uso de suas atribuições legais, vem requerer de V. Exa.,
após consulta ao Plenário, o envio de ofício ao Exmo. Ivo Ferreira Gomes - Prefeito de Sobral, a
Christiane Marie Aguiar Coelho - Vice-prefeita de Sobral, ao Oliveira Domingo - Presidente do
Sindicato dos Radialistas, Fabiano de Carvalho - Reitor da Universidade Estadual Vale do Acaraú -
UVA, Izabelle Mont'alverne - Vice-reitora da Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA, Dom
Vasconcelos - Bispo Da Diocese Sobral, Pe. Francisco Júnior Meio - Cristo ressuscitado, Pe. José
Lucione Queiroz Holanda - Paróquia Catedral Nossa Senhora Da Conceição (Sé), Pe. Agnaldo
Temóteo da Silveira - Nossa Senhora do Patrocínio, Pe. Elãnio Carvalho Alcantãra - Santa
Teresinha Do Menino Jesus, Pe. Aristides de Oliveira Carneiro - Nossa Senhora De Fátima, Pe.
Fábio Gomes Ferreira - São Paulo Apóstolo, Pe. José Maurilio Xavier Lima - Santo Antônio, Pe.
José Canaflstula (Berg) - Nossa Senhora Do Carrno, Pe. Marcos Antônio Bezerra Uchoa -
Paróquia Do Sagrado Coração De Jesus, Pe. Lucas do Nascimento Moreira - Paróquia São José.
Pe. Franci co de Assis Neto - Área Pastoral Nossa Senhora Da Saúde, Pe. Airton Liberato - Área
Pastoral Santa Luzia, Pe. José Fábio da Mota - Capela N.Sra. Das Graças (Abrigo), Pe. Raimundo
Ribeiro de Meio - Santa Casa De Misericórdia. Pe. Gonçalo de Pinho - Capela Cristo Rei, Pe.
Francisco Eufrásio Pontes Ribeiro - Área Pastoral De São Francisco. Frei Glauber Pinheiro
Barros - Santuário São Francisco, Pe. Jocélio Mendes Medeiros - Santuário Diocesano Tabor Da
Mãe Rainha Paróquia Do Cristo Ressuscitado, Ir. Rita - Menino Deus - Casa Mãe, Rodielson Bispo
- Comunidade Católica Shalom, Tásia Montenegro - Comunidade Católica Rainha Da Paz, Fca.
Alves Vasconcelos - Comunidade Católica Coração De Maria. Raimundo Araújo Rodrigues -
Comunidade Católica Maranatá, Pe.Fábio Gomes Soares - Legião De Maria, Pe. Jocélio Mendes
Medeiros - Apostolado Mãe RainhafTerço Dos Homens, Pe. João Paulo Bezerra Aguiar - Encontro
De Oasats Com Orlsto - Ecc, Pe. Fábio Soares Ouarte - Pastoral Familiar, Melyssa Patrocfnio
Barreto Alves e Marcelo Aguiar Barreto Alves - Equipe De Nossa Senhora Setor B, Maria Eliane
de Oliveira - Abrigo Sagrado Coração De Jesus. Dr. David Carneiro Neto - Hospital Do Coração.
Klebson Carvalho Soares - Santa Casa De Misericórdia De Sobral, Padre Uli Endress - Fazenda
Da Esperança - São Bento, Pe. Frei Benedito de Souza Braga Filho - Cáritas Diocesana De
Sobral, Dr. Gerardo Crisüno - Secretário De Saúde De Sobral, Júlio Cesar da Costa Alexandre -
Secretário Dos Direitos Humanos, Habitação E Assistência Social, Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - Sr. Secretário Municipal Da Educação, Major Erlãnio Matoso de Almeida - Sr.
Secretário Da Segurança E Cidadania. Luisiane Cisne de Medeiros Rego - Secretária Estadual De
Políticas Sobre Drogas De Sobral, Madens Ney de Sousa Vasconcelos - Comandante Do Corpo De
Bombeiros, Tenente Marcos Paulo - UNISEG - Unidade Pacificadora De Segurança, Dr. Igor
Barreto - Defensor Público, Rafael Pereira Ponte - Presidente Oab Subsecção Sobral, Samuel
Braga - Presidente Da Comissão Sindical Da Oab, Ana Carizia Távora Teixeira Nogueira -
Procuradora Geral Do Ministério Publico, Roberto Mesquita de Medeiros - Conselho Municipal
Antidrogas (Comad), Sâmia e José Antônio - Equipes de Nossa Senhora Setor A, Pe. Lucas
Moreira - Jornal Correio Da Semana, Francisco Erivaldo Felix -

Plenário: End.: Praça Dom Jerônimo, SN - Centro - Cep: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, SIN - CEP: 62.010-445 - Fax:(88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677-7600

www.camaradesobral.ce.goov.br

http://www.camaradesobral.ce.goov.br

Câmara Municipal de Sobral

ONG Construtores Da Paz, Leiriane Araújo - Conselho Regional De Serviço Social Cress,
solicitando a presença dos mesmos a fim de participarem de uma Audiência Pública, que ocorrerá no
Plenário da Câmara Municipal de Sobral, no dia 07 de Outubro de 2019 às 18:00, com intuito
específico de tratar de assunto referente à: Em Família defendemos a Vida.

JUSTIFICATIVA

o cuidado com a vida não cabe em uma semana apenas, deve ser permanente. Seria tão
pouco quanto ter uma semana dedicada a respirar ou uma semana para se alimentar. Mas temos
uma "Semana Nacional da Vida". Ela serve para olhar o que já foi feito, compartilhar conhecimentos e
iniciativas em favor da vida e, sobretudo, para enfrentar o futuro multiplicando o vigor e as
esperanças.

Ninguém melhor do que a Família para realizar esse cuidado permanente da vida. Ela é o
berço da vida, a guardiã dos valores mais oreciosos do desenvolvimento da vida, ela acolhe e cuida
das fragilidades, deficiências, cura as feridas, supera os medos. Ela estimula os passos ousados,
corajosos e sublimes. Ela protege, ensina e corrige, e até refaz o que se desfez. Deus, ao criar a
primeira família, deu aos nossos primeiros pais a tarefa de cuidar da criação, tarefa que até agora
pertence à família, o cuidado da nossa "casa comum".

Esse papel tão fundamental sempre esteve a cargo da família, pois ela, feita à imagem e
semelhança do próprio Deus que é Pai, Filho e Espírito, tem como ligame entre pessoas distintas o
amor que é a essência de Deus. E é o amor que gera vida, cuida da vida, defende a vida. Então, a
Semana Nacional da Vida é essencialmente uma semana a ser vivida em família, considerada em
suas diversas etapas como acontece nestes sete encontros retratados neste subsídio.

Nestes tempos em que vivemos há uma grande nuvem sombria que paira sobre a vida.
Muitos a chamam de "cultura da morte". Ela desce como um veneno que polui a vida, envenena a
vida, nos envolve e atê seduz com seus cantos de morte. Algumas vezes ganha o nome de
progresso, de consumo, de tecnologia, aparece disfarçada como lucro, riqueza, poder, bem estar.
Outras vezes derrama seus horrores sem disfarce, como violência, roubo, imoralidade, rapina,
exclusão. Quem é a vítima mais evidente desse desmoronamento da vida? A Família!

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 19 DE SETEMBRO DE
2019.

rrIJ1

l. XJ--"
Alessandra Ponte de Queiroz Miranda

Vereadora - POT
PlcwUio: End.: Profa Dom Jcrônimo, SN - Centro - Cep: 62.010-190

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax:(88) 3677.7641- Fone: (88) 3677-7600
www.camaradesobral.ce.goov.br

http://www.camaradesobral.ce.goov.br